
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII Şl PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ŞI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIŢANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH. LABOUR AND SOCIAL PROTECTION 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMSTANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

OS. ORDIN nr  W6 --SP

Cu privire la eliberare 
de la studii de rezidenţiat, 
promoţia anului 2020

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.367 din 10.06.2020,

ORDON:

în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidenţiat, 
de la 02.10.2020 şi a elibera Diplomă de medic specialist/Diplomă de licenţă, următorilor 
medici rezidenţi, promoţia anului 2020, după cum urmează:

Chirurgie dento-alveolară

Nr. Nume Prenume Patronim ie Particularităţi

1. Croitor Tatiana Nicolae Contract
2. Ene Cristina Vitalie Contract
3. Eni Stanislav Stepan Contract
4. Frăsineanu Doina Feodor Contract
5. Gangan Adriana Gheorghe Contract
6. Gavril Ana Victor Contract
7. Ghedrovici Svetlana Valerii Contract
8. Harea Andrian Nicolae Contract
9. Lesco Iulia Iurii Contract
10. Nour Andrian Aurel Contract
11. Pascalov Veronica Iurie Contract
12. Pirojoc Ion Stanislav Contract
13. Puşcaş Dmitrii Serghei Contract
14. Rabei Marin Ion Contract
15. Rotari Mihail Ion Contract
16. Struc Alin Vladimir Contract
17. Sula Igor Petru Contract
18. Toma Nicu Nicolae Contract
19. Untila Constantin Constantin Contract

1



Endodonţie
v

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Baciu Dumitriţa Vasile Contract
2. Bejenari-Mereuţa Elizaveta Gheorghe Contract
3. Busuioc Diana Constantin Contract
4. Ciobanu Iulia Sergiu Contract
5. Sterpul Valeria Valeriu Contract

Hematologie
Nr. Nume I M lL  Prenume Patronimic
1. Fosa Olga Ivan
2. Jalbă Lidia Mihail

Medicină de familie

Nr. Nume Prenume j| Patronimic
1. Ansarova-Scurtu Alia Magomed
2. Burca-Severin Veronica Vitalie
3. Caraja Ana Ion
4. Ceban-Afteni Natalia Alexei
5. Chiorescu Anna Tudor
6. Chiper Elena Valerii
7. Codreanu Alina Valerii
8. Cotoman Alexandrina Feodosie
9. Crîjanovschi v Svetlana Boris
10. Gaşper Daniela Ivan
11. Ghervas Luminiţa Iurie
12. Gormah Angela Ivan
13. Guşilă Ilenuţa Dumitru
14. Josan Anastasia Iacob
15. Lungu Valentina Afanasie
16. Maximciuc Svetlana Dumitru
17. Miclauş Victoria ^ Ion
18. Moldovan Marina - Iurii
19. Moroz Diana Valerii
20. Mustea-Trifon Valeria Valeriu
21. Nastas Elena Andrei
22. Organ Irina Ion
23. Oroşan Natalia Igor
24. Reuţchi Oxana Grigore
25. Rusu Cristina Ion
26. Sambriş Mariana Anatolie
27. Scrob Marina Vitalie
28. Serbulenco Mariana Victor
29. Spatari Maria Vasilii



30. Stamova Polina Iosif
31. Tolmaci Valeria Petru
32. Ţopa Alexandra Vladislav
33. Ţugulea Cristina Vitalie
34. Zgherea Valeria Oleg

Medicină de urgenţă

Nr. Nume 1  p il  i i Prenume Patronimic
1 . Gheorghiţa Veronica Petru

Medicina legală

Nr. Nume Prenume 1 1 Patronimic
1. Gomzicova Antonina Vladimir
2f Russu Iaroslav Mitrofan

Medicina sportivă

Nr. Nume ■  1 111! Prenume Patronimic
1. Mardari Victor 1 Oleg

Neonatologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bantea Ana Iurie
2. Lopotenco Petricia Piotr
3. Motelică Doina Vasile
4. Tean Anastasia Eduard
5. Varban Valentina Vasilii
6. Zaharia Zinaida Valerie

Ortodonţie

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1 . Bujor Valeria Constantin Contract
2. Buşmachiu-

Bulmaga
Irina Ion Contract

3. Cazacu Irina Sergiu Contract
4. Costin Marina Mihai Contract
5. Crăciun Daniela Vitalie Contract
6. Eşanu Ion Anatolie Contract
7. Terziman Daria Gheorghe Contract
8. Jubea Doina Sergiu Contract
9. Lozovanu Galina Valeriu Contract



10. Marusev Payel Pavel Contract
11. Rusnac Cristina Liviu Contract
12. Toma Irina Ion Contract
13. Untila Cătălina Tudor Contract
14. Vremere Natalia Sergiu Contract

Parodontologie

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Carabulea Snejana Vasile Contract
2. Solomon Dmitri Constantin Contract
3. Şarov Grigore Sergiu Contract
4. Botez Sorin Sergiu Contract
5. Luchianiuc Andrei Vladimir Contract
6. Timus Alexandru Anatolie Contract

«■

Pedodonţie

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Lazean Djulieta Artur Contract

Protetică dentară

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1. Antoci Corina Lilian Contract
2. Boţan Galiha Serghei Contract
3. Bujor Nelu Iurie Contract
4. Capaţîna Dmitrii Victor Contract
5. Miroşnicenco Eugenia Ion Contract
6. Moga Stanislav Iuri Contract
7. Pavlov Alexandru Serghei Contract
8. Popov Dumitru Constantin Contract
9. Robu Tatiana Alexandru Contract
10. Ursachi Victor Erofel Contract
11. Uzun Oleg Mihail Contract

Reabilitare şi medicină fizică

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bacinscaia Tatiana Igor
2. Bodean Anna-Maria Boris
3. Ceban Dmitri Gheorghe
4. Coija Elena Victor
5. Maşcauţan Ion Ion
6. Pazuşchina Vita Mihail



7. Rahmanova Anghelina Vladimir
8. Storceus Victoria Nicolai
9. Dreglea Olga Ivan
10. Gorbatovschi Maria-

Mirabela
Ilie

11. Grosu Nona Petru
12. Lupu Maxim Stefan
13. Petroşişin Serghei Serghei
14. Pituşcan Irina Alexandr

Anestezie şi terapie intensivă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Bîgu-Cebotaru Aliona Valentin
2. Bragarenco Ilie Ion
3. Balabanov Adriana Gheorghe
4. Coniuc Dumitru Ghenadi
5. Coretchi Eugeniu Nicolae
6. Costandachi Maria Ştefan
7. Curchi Gheorghe Gheorghe
8. Drobot Alisa Victor
9. Goras Mariana Ghenadie
10. Grisanova Irina Alexandr
11. Iliuşina Zoia Igor
12. Maximciuc Stefan Ion
13. Mihailenco Irina Iuri
14. Mihailisin Nicolai Andrei
15. Munteanu Victoria Victor
16. Negura Andrian Nicolae
17. Oriol Olga Oleg
18. Paladii Marina Iurie
19. Rodimanova Elena Andrei
20. Rusnac Irina Vasile
21. Scripcari Cristina Pavel
22. Simon-Sturza Cristina Ion
23. Şpac Evghenia Victor
24. Taucci Anna Oleg
25. Ursu Comeliu Veaceslav
26. Voinschi Romanita Vasilii
27. Vulpe Eugenia Valeriu
28. Zaharciuc Ion Veaceslav
29. Zmeu Adriana Anatoli



v Cardiologie

Nr. Nume 1 :i||| Prenume Iff Patronimic
—

1. Costiuc Maria Vitali
2. Dicusar Olga Mihail
3. Hanganu Liuba Nicolae
4. Tolici Doina Dumitru

Geriatrie

Nr. Prenume Patronimic
1 . Tenchiu Marta

Medicină de laborator

Nr. Nume Ti771ii Prenume j||: Patronimic
1. Bacinschi Alina Andrei
2. Botnari Rodica Spiridon
3. Chetrosanu Toader Vasile
4. Isac Iulia Ştefan
5. Jarinov Gavril Boris
6. Palade Svetlana Pavel
7. Punga Andrei Ion
8. Verdes Radu Vitalie
9. Zavalniuc Irina Oleg
10. Povar--------------------- ----- Vladimir Anatolii

Medicină internă

Nr. Nume |  ! f i l l
—--------TlMlTTFPrenume Patronimic

1. Ambros Doina Valeri
2. Andriuta Marina Oleg
3. Ardeleanu Denis Vladimir
4. Balika Dorina Grigore
5. Bărbuţă Ecaterina Constantin
6. Bragarenco Ecaterina Mihail
7. Burlac Denis Anatol
8. Misac Dumitrita Grigore
9. Copiimulţi Veronica Stefan
10. Flocea Vlada Ivan
11. Gutu Sorena Zahar
12. Guţuleac Diana Iov
13. Josan Elena Fiodor
14. Negru Ana Vladimir
15. Pîrvu Cristina Veaceslav
16. Pascari Tamara Valentin

6



17. Popov V Adrian Vitalie
18. Rujavinski Olga Leu
19. Sirbu Ion Dumitru
20. Surjco Olesea Ivan
21. Turcan Artiom Valeriu
22. Vuluta Ina Larin
23. Zara Dorina Zorislav
24. Zastavnetchi Adela Leonid

Anatomie patologică

Nr. Nume f l l i i l Prenume ~ Patronimic
i . Portnoi Elena Valeriu

Nefrologie

Nr. Nume 'i 1 Hi Prenume Patronimic
1 . Groza Costina Constantin

Neurologie

Nr. Nume Prenume Patronim ic
1. Fala Paula Valeriu
2. Frunze Feodora Alexei
3. Istratii s Diana Vladimir
4. Popsoi Diana Gheorghe

Obstetrică şi ginecologie

Nr. Nume (s'il 1■ Prenume Patronimic
—

1. Bat Ruxanda Vitalii
2. Budac Ana ^ Anatolie
3. Căldări Violina Vitalii
4. Cipovenco Viorica Arcadie
5. Cîrlig Marina Fiodor
6. Focşa Ana Slavii
7. Medinschi Daniela Nicolai
8. Puscasu Mariane-

Nicole
Theodor

9. Rîbac Tatiana Igor
10. Siritanu Irina Gheorghe
11. Turuta Alina Alexandru



Oftalmologie

Nr. Nume Prenume Patronimic Particularităţi
1 . Brinza Alina Mihail
2. Chetrari Irina Stanislav Contract
3. Hainiţchi Ecaterina Mihail

Oncologie

Nr. Nume m f i n1 Prenume Patronimic
1 . Iachim Irina-Sofia Stanislav
2. Culaxizov Alexandr Igor
3. Gronic Olga Anatol
4. Marciuc Lidia Anatolie
5. Ostahi Nadia Ion
6. Sergheeva Natalia Ivan

Otorinolaringologie

Nr. Nume Prenume j |l 4 l-onimic
1 . Cemei Vadim Vadim
2. Mirza Natalia Andrei

Pediatrie

Nr. Nume Prentime Patronimic
1. Aioani Olesea Ion
2. Babii Nade j da Ivan
3. Borta Margareta Mihail
4. Constantin Olga Tudor
5. Coretchi Veronica Vitali
6. Croitorii Ana Constantin
7. Curudimov Efimia Tudor
8. Furtuna Tatiana Sergiu
9. Hemei Viorica Mihail
10. Jalba Tatiana^ Serghei
11. Nichita Elena Petru
12. Rusu Victoria Vitalii
13. Tocarciuc Luminiţa Victor
14,- Ursachi Sergiu Veaceslav

Pneumologie

Nr. Nume
------ -----T--" --- —
Prenume Patronimic

1. Bîmaz Galina Serghei
2. Chetraru Diana Nicolae
3. Galatonova Marina Mihail



V Psihiatrie

Nr. Nume 1  inii Prenume Patronimic
1. Coleva Ecaterina Boris
2. Doga Irlana Vitalii
3. Gujva Cristina Serghei
4. Maxian Irina Gheorghe
5. Moldovanu Alina Vasile
6. Schidan Maria Stanislav

Radiologie şi Imagistică medicală

Nr. Nume Prenume ~ Patronimic
1. Baciu Calin Marcel
2. Belous Laura Ghenadi
3. Bordan Alina Veaceslav
4. Ciubotaru Irina Vladimir
5. Cocarcea Victor Victor
6. Costin Nicolae Mihai
7. Crăciun Victoria Andrei
8. Duplava Ecaterina-Doina Efim
9. Galben Marina Mihail
10. Mosin Veaceslav Veaceslav
11. Mursa Iuliana Grigore
12. Sicaciova Natalia Artur
13. Sliusarenco Andriana Ivan
14. Terenti Victoria Ilie
15. Untilov Adriana Vitalie
16. Veste Nelea Gheorghii

II. A conferi titlu de specialist medicilor rezidenţi absolvenţi, promoţia anului 
2020, corespunzător specialităţilor indicate în punctul nr. 1 al prezentului ordin;

3.A elibera Diplomă de Medic Specialist/Diplomă de Licenţă medicilor 
rezidenţi absolvenţi menţionaţi în punctul nr.l al prezentului ordin.

Rector,
profesor universitar, dr. hab. şt. med.

Coordonat Valeriu Revenco

Liviu Grib

Emil Ceban

Tatiana Novac 

Maria Dumbravă

Natalia Casapov, tel. 022 205-331


